
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

10.10.2024.        ārkārtas sēdes protokols Nr.14.,  1.p.  

LĒMUMS Nr.740 

Par projekta  

“Uzņēmējdarbības atbalsta veicināšana  

Aizkraukles novada funkcionālajā teritorijā” realizāciju   
 

2024. gada 20.janvārī stājās spēkā Ministru kabineta 2024.gada 16.janvāra noteikumi Nr.55 

"Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma 

"Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam" īstenošanas noteikumi" ar mērķi attīstīt 

uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt privāto investīciju apjomu pilsētu 

funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību 

attīstības programmām. 

Ievērojot Aizkraukles novada attīstības programmas 2021.-2028.gadam rīcības plāna 

sadaļas  VTP7 “Attīstīta uzņēmējdarbība” rīcības virzienu 7.1. “Uzņēmējdarbībai nepieciešamās 

vides sakārtošana” un Investīciju plāna 12. sadaļu “Uzņēmējdarbības attīstība”, ir apstiprināts un 

iekļauts investīciju projekts nr. 261 ”Uzņēmējdarbības atbalsta veicināšana Aizkraukles novada 

funkcionālajā teritorijā”.  

Projekts ”Uzņēmējdarbības atbalsta veicināšana Aizkraukles novada funkcionālajā teritorijā” 

paredz 3.229 km kopējo ielu pārbūvi, kas ietver Dārza un Rūpniecības ielu pārbūvi Aizkrauklē, 

Vērenes ielas pārbūvi Koknesē, kā arī Stacijas laukuma ielas posma pārbūvi un modernizāciju 

Skrīveru pagastā, uzlabojot transporta pieejamību, drošību, infrastruktūru un inženiertīklus, tajā 

skaitā apgaismojuma, videonovērošanas un mikromobilitātes risinājumus. 

Projekts ir reģionālas nozīmes, tā teritorija aptver Daugavas labo krastu Aizkraukles novadā. 

Projektā apgūtās teritoriālās vienības ir svarīgi ekonomiskie centri, kas nodrošina darbavietas 

reģiona iedzīvotājiem un darbaspēku uzņēmējiem. Šīs teritorijas ekonomika ir cieši saistīta ar 

lauksaimniecību, rūpniecību, kokapstrādi, eksportspējīgu  pārtikas ražošanu, tūrismu un citiem 

pakalpojumiem. 

Aizkraukles novada funkcionālajās teritorijas projektā iekļautā esošā publiskā 

uzņēmējdarbības infrastruktūra ir novecojusi un neatbilst mūsdienu uzņēmējdarbības vajadzībām. 

Sliktā tehniskā stāvokļa dēļ ceļu infrastruktūra rada bīstamību transportlīdzekļiem, gājējiem un 

velosipēdistiem, samazinot piekļuvi uzņēmumiem, tirgiem un pakalpojumiem. Šis stāvoklis 

negatīvi ietekmē privāto investīciju apjomu un kavē reģionālo ekonomisko attīstību, samazinot 

vietējo uzņēmumu konkurētspēju un veicinot bezdarba riskus. 

Šobrīd Aizkraukles novada teritorijā lielākais komersantu skaits un investīciju apjoms ir 

tieši projekta apgūstamajās teritorijās, taču pēdējos gados uzņēmumi bieži ir vērsušies pie 

pašvaldības ar pretenzijām par ceļu infrastruktūras slikto tehnisko stāvokli. Lai uzlabotu 

Aizkraukles novada teritorijas pievilcību saimnieciskās darbības veikšanai, nepieciešams veikt 

ieguldījumus uzņēmējiem nepieciešamajā publiskajā infrastruktūrā, kā arī uzņēmējdarbībai 

nepieciešamo teritoriju, pievedceļu un inženierkomunikāciju atzaru sakārtošanā un attīstībā, 

tādējādi veicinot nodarbinātības iespēju uzlabošanos iedzīvotājiem novadā un sakārtoto teritoriju 

veiksmīgāku izmantošanu ekonomiskās aktivitātes sekmēšanā. 

 

  



2 

 

Projekta mērķis ir attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt privāto 

investīciju apjomu Aizkraukles novada funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus publiskās 

infrastruktūras uzlabošanā un uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamo teritoriju sakārtošanā, 

atbilstoši Aizkraukles novada pašvaldības un Zemgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas 

dokumentiem. 

Realizējot šo projektu, ieguvēji būs gan vietējie uzņēmumi, kuriem būs labāka piekļuve 

tirgiem un loģistikas ķēdēm, gan iedzīvotāji pašvaldībās, kuri gūs labumu no drošākas mobilitātes, 

uzlabotas piekļuves sabiedriskajiem pakalpojumiem un jaunu nodarbinātības iespēju rašanās, un, 

protams, arī Pašvaldība, kura uzlabos savu infrastruktūru, veicinot reģionālo attīstību un 

ekonomisko izaugsmi. 

Projekta rezultātā paredzams, ka privāto investīciju apjoms palielināsies vismaz par 2,92 

miljoniem EUR, un darba algu fonds pieaugs par vismaz 2,2 miljoniem EUR. 

Kopējās projekta attiecināmās izmaksas ir 5,15 miljoni EUR, no kuriem ERAF finansējums 

ir 4,38 miljoni EUR, pašvaldība nodrošina 772 500 EUR līdzfinansējumu un 124 532.00 EUR -

izmaksas, kas ir ārpus projekta. 

Projekta ilgums ir 26 mēneši, sākot no 2024. gada 3.oktobra līdz 2026. gada 31. decembrim. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktam pašvaldības autonomā funkcija 

ir gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

atklāti balsojot: ar 18 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, 

Andris ZĀLĪTIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, 

Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, 

Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS), 

“ATTURAS” - nav, “PRET” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības nodaļai  iesniegt 

projekta pieteikumu atbilstoši Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 

pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam" īstenošanas noteikumiem. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai uzkrāt un 

fiksēt informāciju par uzņēmējdarbības rezultatīvajiem rādītājiem laika periodā no 2024.-

2029. gadam. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai 

ieplānot projekta līdzfinansējumu 897 032.00 EUR apjomā: 

3.1.  2024. gadā 7 500.00 EUR; 

3.2.  2025. gadā 444 766 EUR; 

3.3.   2026. gadā 444 766 EUR . 

4. Kontroli par šī lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 


